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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem větrné elektrárny. Práce obsahuje popis

technického vybavení větrné elektrárny. Jedna část se věnuje možnosti připojení k elektrické

síti. Hlavním úkolem této práce je návrh konkrétního typu elektrárny pro průměrnou rychlost

větru ve zvolené lokalitě. Pro navrženou elektrárnu je vypočtena roční energetická produkce

a ekonomická návratnost. V poslední kapitole jsou uvedeny pozitivní a negativní vlivy na

životní prostředí.
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Abstract

This master thesis describes the design of wind power plant. Thesis contains

description of the technical equipment of wind power plant. One part describes the possibility

of connection to the electricity network. The main task of this thesis is to design a particular

type of power plant for the average wind speed in the selected location. For designed power

plant is calculated annual energy production and economic returns. The last chapter contains

positive and negative effects on the environment.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá návrhem větrné elektrárny. Text je rozdělen do pěti částí.

První část se zabývá popisem technického vybavení větrné elektrárny. Druhá část se zaměřuje

na možnosti připojení větrné elektrárny k síti. Ve třetí části je proveden návrh větrné

elektrárny. Posouzení ekonomické návratnosti se řeší ve čtvrté části a pátá část popisuje

pozitivní a negativní vlivy na životní prostředí.
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Seznam symbolů

P [W]……………………… Výkon

ρ [kg/m
3
]………………….. Hustota větru

AS [m
2
]……………………. Plocha

v [m/s]……………….. ….. Rychlost větru

cp [-]………………………. Výkonový koeficient

n [-]……………………….. Drsnost povrchu

vr [m/s]……………………. Rychlost větru v referenční výšce

A [-]……………………….. Parametr velikosti

k [-]……………………….. Parametr tvaru

h [m]………………………. Výška věže

hr [m]……………………… Referenční výška

No[hod/rok]……………….. Počet hodin v roce

Tž [let]…………………….. Doba životnosti

Cv [Kč/kWh]………………. Výkupní cena

f [-]………………………… Četnost větru

Er [kWh/rok]………………. Roční energetický výnos

Et [kWh/rok]………………. Teoretický roční energetický výnos

Nt [Kč]…………………….. Náklady na elektrárnu

Ni [Kč]…………………….. Náklady instalační

Np [Kč]……………………. Náklady na elektrárnu

V [Kč]…………………….. Výnosy
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1 Technické vybavení větrné elektrárny

Obr. 1-1 Konstrukce větrné elektrárny (přejato z [6])

1 – list rotoru, 2 – rotorová brzda, 3 – převodovka, 4 – spojka, 5 – generátor, 6 – pohony

k natáčení strojovny, 7 – brzda strojovny, 8 – ložiska, 9 – anemometr, 10 – stožár, 11 –

betonový základ, 12 – elektrorozvaděč, 13 - přípojka
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1.1 Betonový základ:

Betonový základ tvoří jednu z nejdůležitějších částí větrné elektrárny a součastně se

jedná i o nejtěžší díl stavby. Je na něm umístěna celá elektrárna, která má hmotnost stovky

tun, proto musí být dostatečně těžký, poněvadž jeho hlavním úkolem je zajištění bezpečného

upevnění celé stavby. Hmotnost betonového základu může dosáhnout i přes 1000 tun.

Nicméně záleží na konkrétním typu větrné elektrárny.

Prvním úkolem, který musíme před začátkem plánované stavby realizovat, je zjistit

stabilitu podloží. To má na svědomí geologický průzkum, který zjistí, zda je nutná úprava

podloží. Poté je potřeba vytvořit pevný podklad pro ocelový kruh. To obstará několik

centimetrů vysoká betonová deska. Na betonovou desku následně umístíme ocelový kruh

(fundament), který je vybaven potrubím na kabely a zároveň otvory pro armování. Dalším

krokem je přesné nastavení horního okraje do vodorovné polohy s malou tolerancí. Na řádu

přichází armování pomocí ocelové výztuže a montáž trubek, skrz které povedou příslušné

kabely. Armaturu je potřeba pospojovat a uzemnit.

Obr. 1.1-1 Výztuha betonového základu (přejato z www.csve.cz)

Poté je nutné vybetonovat celý základ naráz. Vytvrzení betonu trvá několik týdnů.

V poslední řadě přichází na řadu různé druhy nátěrů, protažení kabelů do základového kruhu

a úprava okolí betonového základu pomocí zeminy.
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1.2 Stožár

V dnešní době se můžeme setkat se třemi typy stožárů:

ocelovým tubusovým

příhradovým

betonovým (prefabrikovaným)

Velikost stožárů je rozmanitá, nejčastěji nalezneme stožáry s výškou 30 – 115 m.

Ocelový tubusový stožár

Jedním z nejpoužívanějších stožárů je ocelový tubusový stožár. Tento typ je rozdělen

na více segmentů různých délek, většinou od 10 do 30 m. Velikost jednoho segmentu závisí

na velikosti větrné elektrárny. Segmenty jsou svařeny z ocelových plechů. Tloušťka plechů je

dána polohou segmentu, čím výše je segment umístěn, tím menší je tloušťka plechů. Jako

povrchová úprava segmentů se používá žárový zinek nebo barevný nátěr.

Obr. 1.2-1 Ukázka tubusového stožáru firmy Wikov (přejato z publikace ČEZ)
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 Příhradový stožár

Příhradový stožár se používá při velkých výškách, nad cca 120 m. Z hlediska

ekonomických nákladů je výhodnější než tubusový, protože nepotřebuje tolik materiálu na

výrobu. Další výhodou je, že se montuje až na místě stavby, odpadá tedy složitá doprava

rozměrných částí. Základ se zde netvoří celá betonová deska, ale pouze betonové patky. Tyto

stožáry jsou sestaveny pomocí svařovaných ocelových profilů a jednotlivé části se spojují

pevnostními šrouby.

Obr. 1.2-2 Příhradový stožár (přejato z www.csve.cz)

Prefabrikovaný betonový stožár

Věže se skládají z jednotlivých prefabrikovaných betonových segmentů, které jsou

předem vyrobeny a dopraveny na místo stavby. Segmenty mají různý počet dílů betonové

skořepiny (1, 2, 3 nebo 4), která je uvnitř vyztužena ocelí. Výhodou tohoto stožáru je dlouhá

životnost, vysoká odolnost proti korozi, menší provozní hluk, velká variabilita z hlediska

výšky větrné elektrárny. Nejčastěji můžeme tyto věže vidět u elektráren firmy Enercon.
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Obr. 1.2-3 Prefabrikovaný stožár (přejato z www.csve.cz)

1.3 Gondola a její vybavení

Gondola tvoří srdce větrné elektrárny. Je umístěna na vrcholu stožáru a slouží jako

ochrana strojovny větrné elektrárny.

Obr. 1.3-1 Strojovna větrné elektrárny (přejato z[2])
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V dnešní době můžeme vidět strojovny s rozdílným vybavením. Základem každé

strojovny je nosný rám, což je ocelové těleso, na kterém jsou umístěna všechna zařízení, jako

například generátor, převodovka a další. Najdeme zde také hlavní hřídel větrné elektrárny,

která se vyrábí jako výkovek. V přední části se na přírubu usadí náboj rotoru, konec hřídele

vede do převodovky větrné elektrárny.

Převodovka

V současnosti se můžeme setkat s převodovkami různých druhů. Konstrukce závisí na

každém výrobci větrných elektráren. Zatížení rotoru neustále kolísá, proto jsou převodovky

velmi namáhanou částí. Úkolem převodovky je přizpůsobit otáčky rotoru požadavku

generátoru. Dalším požadavkem je tichý chod a schopnost pracovat v rozmezí teplot -40°C až

+40°C. Nejvíce se používají převodovky s čelním převodem se šikmými zuby, planetové nebo

kombinované. Z převodovky se přenese kroutící moment na generátor pomocí pružné spojky.

.

Obr. 1.3-2 Převodovka (přejato z www.csve.cz)
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 Generátor větrné elektrárny

Generátor se nachází za převodovkou a slouží k přeměně kinetické energie na

elektrickou. U větrných elektráren se můžeme setkat se dvěma typy generátorů –

asynchronním nebo synchronním. Mezi asynchronní patří Squirrel Cage Induction Generator,

Wound Rotor Induction Generator with Variable External Rotor Resistance a Doubly Fed

Induction Generator. Jako synchronní generátor se používá Full-Converter Wind Turbine

Generator. Konkrétní popis těchto generátorů naleznete v kapitole číslo 2.

Obr. 1.3-3 Synchronní generátor (přejato z www.wikov.cz)

Systém natáčení strojovny

Abychom využili energii větru co nejefektivněji, musí být zajištěno natáčení celé

strojovny při každé změně směru větru. Systém natáčení může být elektrický nebo


[…]


obydlí. Dále se během zkušebního provozu elektrárny provádí kontrolní měření, jež má vliv

na konečné povolení provozu. Můžeme se setkat se dvěma druhy hluku: aerodynamickým

a mechanickým. Aerodynamický hluk vzniká při proudění vzduchu kolem lopatek vrtule a při

uvolnění vírů vzduchu hranami jednotlivých listů. Mechanický hluk je celkem ustálený

a je dán provedením jednotlivých mechanismů (převodovka, generátor) a celku. Snížení hluku

bylo dosaženo úpravou povrchu a tvaru listů. Může nastat nečekaná situace, během které by

mohlo dojít k překročení hygienických limitů. V tom případě lze parametrizovat program

elektrárny, a tím změnit výkonové a hlukové parametry. V případě větrných farem se hluk

jednotlivých elektráren nesčítá, protože se zde řídíme logaritmickou stupnicí.

Dalším diskutovaným tématem byl infrazvuk. Jak se ukázalo při různých měřeních,

hodnoty infrazvuku u větrných elektráren jsou podlimitní (jsou tedy nižší, než je práh

vnímání). Infrazvuky se mohou vyskytnout pouze v jediném případě, a to při poruše.

Působení je však pouze výjimečné a dočasné. Při správném projektování by tedy nemělo dojít

k překročení hlukových limitů.

Obr. 5.2-1 Větrné elektrárny u obce Pavlov
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 Vliv na krajinný ráz

Velice diskutovaným tématem je vliv větrných elektráren na krajinný ráz. Jedná

se totiž o nejcitlivější hledisko při návrhu, a to z toho důvodu, že krajinný ráz hodnotí každý

člověk subjektivně. Výstavba elektrárny naruší krajinu v každém případě, ale naruší ji stejně,

jako například vedení velmi vysokého napětí nebo komín továrny. Větrné elektrárny se staví

tam, kde jsou dobré větrné podmínky. Existují však místa, kde se nesmí nacházet. Patří sem

například rezervace, památková území a národní parky. V jiných místech už možnost stavby

závisí na posouzení a případném postoji obce a obyvatelstva, které může v referendu vyjádřit

svůj názor.

Již ve fázi projektování probíhá hodnocení vlivu na krajinný ráz, kdy se formou

vizualizací, map viditelnosti a odborných posudků vytvoří pohledová studie, která bere

v úvahu počet větrných elektráren, další větrné farmy nebo jiné dominantní stavby v okolí.

Posudek vytvoří EIA. Doposud neexistuje žádný jednoznačný postup, podle kterého by se měl

hodnotit vliv na ráz krajiny. Výhodou je, že elektrárna zabírá jen malý prostor, takže není

problém nadále provozovat například zemědělskou činnost. Jak již bylo zmíněno v předchozí

kapitole, jedná se o dočasnou stavbu, takže po skončení životnosti se díky demontáži krajina

vrací do původního stavu.

Obr. 5.2-2 Větrné elektrárny na hoře Mravenečník
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 Vliv na ptactvo a zvěř

Větrným elektrárnám se často přisuzovalo, že zabíjejí velké množství ptactva. Pokud

jsou ovšem dobře navrženy, tak pro ptáky neznamenají výrazné nebezpečí. Elektrárna je pro

ně viditelná překážka, takže ji mohou buď obletět, nebo proletět. Přes den je tedy možnost

střetu velmi malá. Jiná situace ale nastává v noci nebo za mlhy, kdy je možnost kolize větší.

Nemusí však dojít ke střetu přímo s lopatkami, protože točící se lopatky mají kolem sebe

vzduchový polštář, který zvíře neusmrtí, nýbrž jen odmrští. Největší pravděpodobnost kolize

je na podzim, kdy velké množství ptactva putuje do teplých krajin. Větrné turbíny se proto

nesmí budovat tam, kde by narušily jejich tahové cesty a v místech hojného soustředění ptáků.

Na to opět dohlíží EIA. Dosud bylo vytvořeno několik studií a průzkumů, avšak nebyl zjištěn

žádný prokazatelný vliv větrných elektráren na ptactvo. Více úmrtí mají na svědomí například

automobily nebo dráty elektrického vedení.

Byla také provedena studie, která se zabývala vlivem na zvěř žijící kolem větrné

elektrárny. Pomocí různých pozorování se zjistilo, že elektrárny zvěř neruší, protože před

výstavbou a během provozu bylo množství zvěře v okolí stejné.
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Závěr

V mé diplomové práci jsem měl za úkol vypracovat návrh větrné elektrárny

a vypočítat přibližnou dobu návratnosti investic.

První část jsem věnoval popisu technického vybavení, které můžeme najít ve větrné

elektrárně.

Ve druhé části jsem uvedl typy generátorů, podle nichž se určují možnosti připojení

k elektrické síti.

Třetí část pojednávala o návrhu vhodné lokality pro výstavbu větrné elektrárny

a výpočtu roční produkce elektrické energie. Ten jsem provedl pomocí programu ALWIN

a obecného výpočtu. Výsledné hodnoty jsem porovnal. Pro další výpočty jsem uvažoval

výsledek z programu ALWIN, který byl přesnější.

Čtvrtá část řeší ekonomickou návratnost. Zde jsou spočteny veškeré náklady a výnosy.

Výsledná doba návratnosti vyšla 7,34 let. Je to přirozeně hrubý odhad, protože uvažujeme

stálou roční produkci elektrické energie a pevné provozní náklady. Naopak neuvažujeme

ztráty při výrobě, platby za úroky nebo například diskontování. To má také velký vliv,

protože počítáme s dnešními cenami. V budoucnu bychom měli předpokládat pokles cen.

Doba návratnosti tedy může být 11 – 12 let.

V závěrečné části jsem se zabýval posouzením vlivu větrných elektráren na životní

prostředí. Zde jsem popsal pozitivní a negativní vlivy.
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