Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh větrné elektrárny
Student: Bc. Tomáš DUDÍK Std. číslo: E11N0111P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá praktickým návrhem větrné elektrárny. Práce je přehledně a logicky členěna, její značná část je však pouze řešeršního charakteru. Vlastní výpočty jsou zdokumentovány a prezentovány velice stručně, což do jisté míry zbytečně snižuje celkovou kvalitu práce. také diskuze získaných výsledků je uvedena spíše v obecné rovině.

Dotazy oponenta k práci:

1. Ve svojí diplomové práci se zabýváte pouze větrnými elektrárnami s vodorovnou osou. Uveďte používané typy větrných elektráren se svislou osou a zhodnoťte jejich výhody a nevýhody vůči klasické koncepci zmíněné ve Vaší práci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce